
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 185, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Nomeia membros para compor o Conselho Gestor de 
Desenvolvimento Econômico - CGDE.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

 Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes para compor o Conselho Gestor de 
Desenvolvimento Econômico - CGDE, nos termos da Lei Municipal nº 4.351, de 28 de setembro de 
2017, tendo os seguintes representantes:

 I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação:

 a) Titular: Jean Carlos de Oliveira; (Redação dada pela Portaria nº 769, de 2022)

 b) Suplente: Luiz Felipe Romagna. (Redação dada pela Portaria nº 769, de 2022)

 II - Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente:

 a) Titular: Darci Levis; (Redação dada pela Portaria nº 811, de 2024)

 b) Titular:  Julio Cesar Busetti; (Redação dada pela Portaria nº 811, de 2024)

 c) Suplente: Fabiano Pereira Chaves. 

 d) Suplente: João Paulo Verona. (Redação dada pela Portaria nº 811, de 2024)

 III - Secretaria Municipal de Finanças:

 a) Titular: Cintia Campos Lima; 

 b) Suplente: Monalisa Busetti. 

 IV - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude:

 a) Titular: Juliano Viero; (Redação dada pela Portaria nº 702, de 2024)

 b) Suplente:  Eduardo de Castro Fontainha. (Redação dada pela Portaria nº 702, de 
2024)

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

 V - Câmara da Indústria, Comércio e Serviços de Farroupilha - CICS:

 a) Titular: Daniel Bampi;

 b) Suplente: Vinícius Pessin.

 VI - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul - 
SEBRAE/RS:

 a) Titular: Clara Graciliana Salgado;

 b) Suplente: Adriana de Almeida Martins. 

 VII - Associação Farroupilhense de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos - AFEA:

 a) Titular: Eduardo Pizoni;

 b) Suplente: Simone M. Buscaíno Mergener.

 VIII - Sindicato dos Trabalhadores com base territorial em Farroupilha:

 a) Titular: Márcio Ferrari;

 b) Suplente: Adriano Callegari.

 IX - Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Sul - CRC/RS:

 a) Titular: Claudio Cirino Nunes do Amaral;

 b) Suplente: Enoir Francisco Baldin.

 Art. 2º Revogadas as Portarias nº 268, de 19-03-2021, nº '335, de 15-04-2021 e nº 620, de 04-
08-2021.

 Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 17 de março de 2022.

 
 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se 
Em 17 de março de 2022

 
Rafael Gustavo Portolan Colloda 
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone: (54) 2131-5300


